МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ

НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК

ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

БЕГИМ

«18» июля 2023г                                                                                        №1562

г.Нальчик

Об утверждении Положения и состава муниципальной комиссии

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в

состав муниципального жилищного фонда, а также частного

жилищного фонда на территории городского округа Нальчик

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», ст. 12, 15 Жилищного кодекса Российской Федера-

ции и постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля

2016 года №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

Местная администрация городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемые:

-Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых по-

мещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в кото-

рых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного

фонда, а также частного жилищного фонда на территории городского округа

Нальчик;

-состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых прожи-

вают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а

также частного жилищного фонда на территории городского округа Нальчик.

2.Признать утратившим силу постановление Местной администрации

городского округа Нальчик от 7 августа 2018 года № 1434 «О муниципальной

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имуще-

ства в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих

2

в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного

фонда на территории городского округа Нальчик».

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-

стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в

порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы местной администрации городского округа

Нальчик А.Ю. Тонконога.

Глава Т. Ахохов

http://

3

Утверждено

постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик

от « 18 » июля 2023г. №1562

Положение

о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда,

а также частного жилищного фонда на территории

городского округа Нальчик

1.Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок создания и работы

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда городского

округа Нальчик, в целях их приспособления с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1.1.Муниципальная комиссия в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией

Кабардино-Балкарской Республики, законами Кабардино-Балкарской

Республики, указами и распоряжениями Главы Кабардино-Балкарской

Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Кабардино-

Балкарской Республики и Местной администрации городского округа

Нальчик, а также настоящим Положением.

1.2.Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного

фонда, а также частного жилищного фонда на территории городского округа

Нальчик (далее - комиссия) создана для организации работы по проведению

обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах в целях их приспособления с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1.3.Доступность для инвалида жилого помещения инвалида и общего

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид,

обеспечивается посредством приспособления жилого помещения инвалида и

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с

учетом потребностей инвалида. Под указанным приспособлением

понимается изменение и переоборудование жилого помещения инвалида в

зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обуслов-

ленного инвалидностью лица, проживающего в указанном помещении, а

consultantplus://offline/ref=2D6256A62F7D1564E8773E4B09B36C6534BF7FB334101776C6D24AxBhBK
consultantplus://offline/ref=2D6256A62F7D1564E87720461FDF316832BC26BB3B44492ACAD81FE30F0B0435x0h3K

4

также общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому

помещению.

1.4.Комиссия является постоянно действующим коллегиальным

органом, осуществляющим координацию деятельности по обследованию

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных

домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для

инвалидов.

1.5.Комиссия осуществляет обследование жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Местной

администрации городского округа Нальчик, согласно требованиям,

утвержденным постановлением Правительства РФ от 9 июля 2016 года

№ 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества

в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

1.6.Полномочия комиссии полностью определяются Правилами

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года

№649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества

в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

2.Основные задачи и функции комиссии

 Основными задачами комиссии являются:

 2.1.Обеспечение в пределах компетенции взаимодействия Местной

администрации городского округа Нальчик, представители которых входят в

состав комиссии, с органами государственного надзора, юридическими

лицами и иными организациями.

 2.2.Координация деятельности по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных жилых домах, в которых

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

 2.3.Комиссия осуществляет следующие функции:

 2.3.1 обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;

 2.3.2 оформление актов обследования в соответствии с действующим

законодательством;

 2.3.3 Принятие решения об экономической целесообразности

(нецелесообразности) реконструкции многоквартирного дома, в котором

проживает инвалид;

 2.3.4 вынесение заключения о возможности или отсутствии

возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего

5

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условия их доступности для инвалида.

3.Права

 Для реализации своих задач комиссия имеет право:

 3.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от государст-

венных органов власти, органов местного самоуправления, организаций,

должностных лиц и граждан необходимые для деятельности комиссии

материалы, документы и информацию.

 3.2.Привлекать к участию в работе комиссии представителей

организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквар-

тирными домами, в которых располагается жилое помещение инвалида, в

отношении которого проводится обследование.

4.Порядок работы комиссии и состав

 4.1.Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, осуществляется в

целях оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида,

а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей

инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности,

обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении

(далее - обследование), в том числе ограничений, вызванных:

 а) стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с

необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных

средств передвижения;

 б) стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с

необходимостью использования вспомогательных средств;

 в) стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с

необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных

средств;

 г) задержками в развитии и другими нарушениями функций организма

человека.

4.2.Обследование включает в себя:

 а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и

иные документы);

 б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том

числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина,

признанного инвалидом;

 в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

6

инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований,

испытаний несущих конструкций жилого здания;

 г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, прожи-

вающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей

этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

 д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида, которую выносят квалифицированные

специалисты в сфере жилищных отношений на территории городского

округа Нальчик.

 4.3.Повестку заседания комиссии формирует ответственный секретарь

комиссии с учетом поступивших обращений граждан, организаций, органов

местного самоуправления, органов государственной власти.

 4.4.Заседания комиссии проводятся по мере поступления обращений,

но не чаще одного раза в месяц.

Члены комиссии и приглашенные лица оповещаются не менее чем за

три дня до дня проведения комиссии. Список приглашенных лиц формирует

ответственный секретарь комиссии.

 4.5.Решения комиссии принимаются большинством голосов членов

комиссии. При равенстве голосов членов комиссии решающим является

голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением

члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и

приложить его к решению комиссии.

 4.6.По результатам обследования оформляется акт обследования

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,

в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида,

по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации.

 4.7.Результатом работы комиссии является заключение о возможности

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

или заключение об отсутствии такой возможности по формам, утвержденным

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации.

 4.8.Заключение о возможности приспособления жилого помещения

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий

их доступности для инвалида выносится комиссией на основании:

а) акта обследования;

 б) решения комиссии об экономической целесообразности реконст-

рукции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в

котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения

7

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий

их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а» пункта

17 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых

помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года

№ 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества

в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

8

Утвержден

постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик

от « 18 »  июля  2023г. №1562

Состав

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда на территории

городского округа Нальчик

Тонконог Анатолий Юрьевич первый заместитель Главы местной адми-

нистрации городского округа Нальчик,

председатель комиссии;

Маремуков Альберт Амирович

заместитель Главы местной администра-

ции городского округа Нальчик, замести-

тель председателя комиссии;

Хромова Алина Казбековна

ведущий специалист отдела по учету

муниципального жилищного фонда

МКУ «Департамент жилищной политики»

Местной администрации городского

округа Нальчик, секретарь комиссии;

Белимготов Беслан Хаутиевич председатель Кабардино-Балкарской реги-

ональной организации «Ветеран» Обще-

российской общественной организации

инвалидов войны в Афганистане и

военной травмы «Инвалиды войны»;

Бетрозов Амерхан Магомедович председатель Нальчикской городской об-

щественной организации Всероссийского

общества инвалидов (по согласованию);

Дударов Заур Хасанбиевич

руководитель МКУ «Департамент жилищ-

ной политики» Местной администрации

городского округа Нальчик;

Иванов Бетал Сарабиевич начальник отдела подготовки разрешения

в сфере гражданского и промышленного

строительства МКУ «Департамент архи-

тектуры и градостроительства Местной

администрации городского округа

Нальчик»;

Отаров Алим Хакимович главный специалист управления админи-

стративно-технического контроля Мест-

ной администрации городского округа

Нальчик;

9

Табухова Лариса Амгиядовна  заведующая отделения социально-быто-

вого обслуживания ГКУ «Центр социаль-

ного обслуживания населения в

г.о. Нальчик» Министерства труда, заня-

тости и социальной защиты Кабардино-

Балкарской Республики (по согласо-

ванию);

Темиржанов Азамат Артурович главный специалист административно-

правового управления Местной админи-

страции городского округа Нальчик;

Хамгоков Анзор Мухадович заместитель руководителя МКУ «Депар-

тамент жилищной политики» Местной ад-

министрации городского округа Нальчик;

руководители управляющих

компаний, председатели ТСЖ,

ТСН, ЖСК (по согласованию).